
研究情報管理基盤システム（ESS）について
～システム概要と目的～

環境研究総合推進部

1

令和５年４月５日（水）
令和５年度事務処理説明会



2

研究情報管理基盤システム ESSの概要と目的
＜＜説明冒頭 ４分程度＞＞

機構YouTubeに限定公開する ESSユーザーマニュアル動画を
画面共有します。

ESSの概要や目的を説明させていただきます。

なお、限定公開のアドレスは以下のとおりです。
https://youtu.be/FbtyGmyPyaE

適宜ご覧いただき、今後の参考にしていただければ幸いです。



研究情報管理基盤システム ESSの概要と目的

◆環境研究総合推進費事業による研究課題の、すべての関連情報
を総合的に管理する研究情報管理システム

◆推進費事業による個々の研究課題情報のリアルタイムでの管理、
有効活用及び業務の効率化の実現

3



ESS内での課題情報の閲覧
全課題閲覧可能

機構

研究推進課

研究業務課

プログラムオフィサー
（PO） 課題Ｂに紐づくユーザー

研究者 事務担当者スタッフ

全課題

課題
A

課題B

課題
C

自身に紐づく研究課題のみ
閲覧可能

ESS

4



ESS内でのアップロードファイルの閲覧

ESS 課題Bに紐づくユーザー

事務担当者

スタッフ
課題B
議事録

課題B

経費明細

研究分担者A

経費明細を研究
代表者の先生と、
ERCAの担当者
に送りたい

研究分担者B

機構

研究推進課

研究業務課

プログラムオフィサー
（PO）

先日の打合せ議事
録を研究代表者の
先生、PO、ERCA
担当に送りたい。

研究代表者

ファイルの閲覧権限をユーザ種別だけでなく、
ユーザ個別に指定することも可能

5



6

（R4新規課題）ESSのユーザー登録シートについて

◆研究計画書等と併せて、エクセル形式での提出をお願いします。
※ tsv形式の提出から変更となりました。
◆研究分担者や研究協力者全員のご登録は必要ございませんが、ESSを通し
て資料をご提出いただく際に使用する時がございますので、研究代表者と代表
機関の事務担当者はご登録いただくようお願いいたします。
◆既登録の方も新規課題との紐づけを行いますので、「ERCA課題番号（新
規登録）」項目に新規課題の課題番号を記入し、ご提出をお願いいたします。
※ 同一ユーザかの判断はメールアドレスで行っています。

提出締切日：令和５年４月10日（月）



（新規課題以外）直近でESSを利用いただく必要があるもの
◆各種報告書や申請書等の電子ファイルの提出（共有）
①R4実績報告書等（経理様式）の提出期限
電子メールでの提出が難しい場合はESSからご提出ください。
提出締め切り：令和4年５月31日（水）

②中間研究成果報告書、終了研究成果報告書の提出期限
中間研究成果 → 令和５年７月26日（水）
終了研究成果 → 令和５年５月10日（水）

7



8

◆ファイルのアップロード
 ５種類（word、Excel、PowerPoint、PDF、csv、tsv、テキストファイル、zipファイル）の
ファイルアップロードが可能です。

 一度に複数のファイルを選択してアップロードできます
 個人指定を選択してアップロードすることが可能です。（どのファイルをどのユーザーに対して公
開するか。）

 過去ファイルは、表示タブを「ファイル別一覧」に切り替えて閲覧して下さい。

◆パスワード変更
 初回ログイン時及びパスワード有効期限切れ時にパスワード更新画面が表示されます。
 それ以外で、変更したい場合、パスワードを失念した場合は、ERCA側で初期化作業を行い
ますのでご連絡をお願いいたします。

その他操作等について



9

その他操作等について
◆ユーザー登録内容の変更
会計事務担当者やスタッフ等の異動等で、登録内容に変更がある場合は、
ユーザー登録シートに変更したい方の内容を入力し、提出してください。

※※ユーザー登録について※※
年度始めにおいては、新規登録を始め、大変多くの変更を承るため、登録に時間をいただく
ことがあります。
何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願いいたします。



10

以上、ご清聴ありがとうございました。


